[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРГЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКОНЕШНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 октября  2023 г.                                                                                  № 41

О внесении изменений и дополнений в программу  "Развитие экономического потенциала Сергеевского сельского поселения  Оконешниковского муниципального района Омской области" (2014-2025 годы»
В соответствии с пунктом 3 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Сергеевского сельского поселения Оконешниковского муниципального района Омской области, их формирования и реализации, утвержденного постановлением Главы Сергеевского сельского поселения Оконешниковского муниципального района от 19 марта  2010 года №12
ПОСТАНОВЛЯЮ:

Пролонгировать программу  "Развитие экономического потенциала Сергеевского сельского поселения Оконешниковского муниципального района Омской области" на (2014-2026 годы) следующие изменения:

1. Паспорт муниципальной программы  «Развитие экономического потенциала Сергеевского сельского поселения Оконешниковского муниципального района Омской области" на 2014 - 2026 годы изложить согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.Приложение № 2 к муниципальной программе " Развитие экономического потенциала Сергеевского сельского поселения Оконешниковского муниципального района Омской области" на 2014 - 2026 годы изложить согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

Глава Сергеевского сельского поселения                                   Н.П.Шевкопляс

   Приложение № 1
к постановлению
Главы Сергеевского
сельского поселения
от 31 октября 2023 года №  41

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОТЕНЦИАЛА
Сергеевского сельского поселения Оконешниковского муниципального района Омской области»
(2014-2026 ГОДЫ)

Раздел 1.

ПАСПОРТ
муниципальной программы  «Развитие экономического потенциала Сергеевского сельского поселения Оконешниковского муниципального района» (2014 - 2026 годы)

	Наименование муниципальной программы Сергеевского сельского поселения Оконешниковского муниципального района (далее – муниципальная программа)
	Муниципальная программа  «Развитие экономического потенциала Сергеевского сельского поселения Оконешниковского муниципального района» (2014 - 2026 годы)

	Наименование субъекта бюджетного планирования, являющегося исполнителем муниципальной программы
	Администрация Сергеевского сельского поселения Оконешниковского муниципального района

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014 - 2026 годы
Этапы реализации Программы не
выделяются

	Цель муниципальной программы
	-комплексное решение проблем перехода к устойчивому функционированию и развитию коммунальной сферы
-улучшение качества коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат
-повышение уровня благоустройства и улучшения экологической обстановки поселения

	Задачи муниципальной программы
	-разработка мероприятий по строительству и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры
-определение экономической эффективности от реализации мероприятий

	Подпрограммы муниципальной программы
	1.Развитие системы коммунальной инфраструктуры Сергеевского сельского поселения
Мероприятия в области жилищно коммунального хозяйства
Проведение мероприятий по ремонту системы водоснабжения
Организация в границах поселения водоснабжения населения
Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
Перечисление взносов на капитальный ремонт на счет регионального оператора в целях формирования фонда капитального ремонта муниципального жилищного фонда
2.Развитие автомобильных дорог
Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов
Содержание   автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселения
Текущий ремонт внутрипоселковых  автомобильных дорог Сергеевского сельского поселения
Капитальный ремонт и  ремонт автомобильных дорог общего пользования
3.Формирование и управление муниципальной собственностью Сергеевского сельского поселения  Оконешниковского муниципального района Омской области
Оформление технической  документации на объекты недвижимого имущества
Кадастровые работы в отношении объектов недвижимости
Описание местоположения границ территориальных зон в координатах характерных точек и внесения сведений о границах в государственный кадастр недвижимости
Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности
Ведение учета граждан нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
Утверждение генеральных планов поселения
Утверждение правил землепользования и застройки
Передача полномочий по решению вопросов местного значения  в сфере градостроительной деятельности в границах поселений
Содержание имущества, находящегося в собственности сельского поселения
Оформление технических планов в отношение бесхозяйных газопроводов
4.Повышение эффективности расходования бюджетных средств Сергеевского сельского поселения
Осуществление функций руководства в сфере установленных функций содержания органов местного самоуправления
Использование средств резервного фонда
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
Проведение мероприятий в сфере благоустройства
Содержание имущества, находящегося в собственности сельского поселения
Обеспечение проведения выборов и референдумов
Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий органов местного самоуправления Сергеевского сельского поселения по решению вопросов местного значения поселения, переданных органам местного самоуправления Оконешниковского муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями на организацию и осуществлению муниципального контроля за использованием земель поселения
Осуществление первичного воинского учета на территориях где отсутствуют военные комиссариаты
Сопровождение программных продуктов
Организация утилизации и переработки бытовых отходов и промышленных отходов
Предоставление субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по производству молока
Организация ритуальных услуг и надлежащее содержание мест захоронения бездомных
Выплаты гражданам осужденных к исправительным работам на основании извещения Калачинского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН
Межбюджетные трансферты на реализацию полномочий по финансовому контролю за расходованием средств бюджетов поселений и распоряжением материальными ценностями, находящимися в собственности поселения, а также внутреннему муниципальному контролю в целях установления законности составления и исполнения бюджетов в отношении расходов, связанных с осуществлением закупок, достоверности учета таких расходов и отчетности
Передача полномочий по решению вопросов местного значения на территории сельских поселений по организации и осущестивлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера
[bookmark: OLE_LINK1]Прочие расходы по обязательствам муниципальных образований
Организация и проведение общественных работ на территориях сельского поселения
Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов
Иные межбюджетные трансферты на поощерение и материально-техническое оснащение за достижение значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления

Раздел 3. Цель и задачи Программы
Программа направлена на реализацию мероприятий по дальнейшему развитию экономического потенциала Сергеевского сельского поселения.
Основной целью реализации Программы является повышение благосостояния населения Сергеевского сельского поселения на основе комплексного экономического развития территории, проведения активной инвестиционной политики.
Достижение поставленной цели планируется путем решения определенных задач в реализации мероприятий по развитию сельских территорий, инфраструктурному обеспечению развития  Сергеевского сельского поселения.
Раздел 4. Перечень и описание ожидаемых результатов
реализации  Программы по годам.
[bookmark: sub_1810]Реализация Программы будет способствовать устойчивому социально-экономическому развитию Сергеевского сельского  поселения,   повышению качества жизни населения Сергеевского сельского поселения, обеспечению создания благоприятных условий для развития жилищного строительства и улучшению жилищных условий граждан.
                                      Раздел 5. Срок реализации Программы.
Реализация Программы осуществляется в течение 2014 – 2024  годов. Отдельные этапы ее реализации не выделяются.
Раздел  6. Объем и источники финансирования программы в целом и по годам ее реализации
Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета  составляет  53327,91  тыс. рублей, в том числе: в
- 2014 году –  2618,00  тыс. рублей;
- 2015 году -   2724,50  тыс. рублей;
- 2016 году –  3220,70  тыс. рублей;
- 2017 году –  3082,18  тыс. рублей;
- 2018 году –  2822,83  тыс. рублей;
- 2019 году –  4422,98 тыс. рублей;
- 2020 году -4376,27 тыс. рублей;
- 2021 году -4166,23  тыс. рублей;
- 2022 году – 3882,89 тыс.рублей;
- 2023 году – 6493,87 тыс.рублей;
-2024 году – 5545,07 тыс.рублей;
-2025 году – 4899,19  тыс.рублей;
-2026 году – 5084,20 тыс.рублей.
Распределение объемов финансирования  мероприятий Программы на период 2014 – 2026  годы приведено в №1   к настоящей Программе.
Раздел 7. Описание системы управления реализацией Программы
Система управления реализацией муниципальной программы включает организацию работы и контроля за:
- реализацией муниципальной программы в целом и достижением утвержденных значений целевых индикаторов;
- формированием отчетности о ходе реализации муниципальной программы;
- проведением оценки эффективности реализации муниципальной программы.
В процессе ежегодного мониторинга реализации мероприятий Программы осуществляется оценка достижения запланированных целевых индикаторов Программы.
В случае недостаточного финансирования Программы возможно снижение значения показателей целевых индикаторов по сравнению с запланированными.
Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется в порядке, установленном для исполнения местного бюджета, в пределах ассигнований, предусмотренных распорядителям бюджетных ассигнований в местном бюджете на соответствующий финансовый год.
Возможно снижение значения показателей целевых индикаторов по сравнению с запланированными в связи со следующими рисками:
1) финансовые риски, связанные с недостаточностью финансирования из бюджетных и внебюджетных источников;
2) законодательные риски, связанные с принятием нормативно-правовых актов Российской Федерации, Омской области, ведущие к изменениям полномочий органов местного самоуправления Сергеевского сельского поселения;
3) риски, связанные с ухудшением экономической конъюнктуры.
Проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы выполняется в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы согласно приложению № 7 к  утвержденному Порядку.